با اینکه سید از شمال آفریقا تبعید شده بود، با شروع قیام عربی پاشا، از مصر از جانب عربی پاشا تلگرافی به وی فرستاده می‌شود که اکنون که مصر و کشورهای اطراف دستخوش انقلاب است مصر نیازمند هدایت و رهبری تو هست. (نوروزی، ۱۳۸۳: ۵۴)

احمد عربی پاشا (۱۳۲۹-۱۲۵۷ / ۱۸۱۴-۱۹۱۱) با مشارکت مردم و ارتش در سال ۱۲۹۸ ه.ق. / ۱۸۸۱ م. انقلاب مردمی را شروع کرد که مردم در آن خواستار آزادی و قانون اساسی شدند؛ اما این انقلاب مردمی بیش از یک سال به طول انجامید تا اینکه اشغال‌گران انگلیسی در سال ۱۸۸۲ م. آن را سرکوب کردند (عمار، ۱۳۹۱: ۶۰). جنبش قیام اعرابی پاشا منتج به تبعید محمدعبده به مدت شش سال از مصر شد.

هر چند که بعضی از معاصران عبده معتقد بودند که اندیشه‌های غربی نمی‌تواند با اسلام سازگار باشد؛ اما عبده می‌گفت که مهارت‌های علمی و تکنیکی غرب اساساً با ارزش‌های اخلاقی و دینی ناسازگاری ندارد و تاریخ شواهدی دارد که اسلام هرگز مخالف‌طور و مطالعه علمی نبوده است؛ بلکه دانشمندان بزرگ اسلام از جانب فرمانروایان مورد تشویق قرار می‌گرفتند (همان: ۱۷).

### جنبش شیخ سعد زغلول پاشا و تأثیرپذیری وی از اندیشه‌های سید جمال‌الدین

مصر در سال ۱۹۱۹ م. / ۱۳۳۷ ه. ق. انقلاب مردمی را به رهبری شیخ سعد زغلول پاشا (۱۳۴۶-۱۲۷۳ / ۱۸۵۷-۱۹۲۷) تحصیل کرده دانشگاه الازهر و شاگرد سید جمال‌الدین اسدآبادی تجربه کرد. این انقلاب علیه اشغالگری انگلیس به وقوع پیوست و آتش آن بیش از دو سال شعله‌ور بود. نخستین جایی که انقلاب از آن شروع شد الازهر بود (عمار، ۱۳۹۱: ۶۱-۶۰).